
282
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Školská zařízení
Školské zařízení poskytuje služby a vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání 
ve školách nebo s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou výchovu ane-
bo preventivně výchovnou péči. Druhy školských zařízení jsou zařízení pro další vzdělá-
vání pedagogických pracovníků, školská poradenská zařízení (→pedagogicko psychologická 
poradna, →speciálně pedagogické centrum), školská zařízení pro zájmové vzdělávání (stře-
disko volného času, školní klub, školní družina), školská účelová zařízení (středisko služeb 
školám, školní hospodářství, středisko praktického vyučování, školní knihovna, plavecká 
škola), školská výchovná a ubytovací zařízení, zařízení školního stravování, školská zařízení 
pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a školská zařízení pro preventivně vý-
chovnou péči.

T 
Tematická inspekční činnost
Tematickou inspekční činností se rozumí inspekční činnost podle § 174 odst. 2  písm. a) 
školského zákona. Realizuje se zpravidla vhodným způsobem při jiné formě inspekční čin-
nosti, případně samostatně. Výstupem je tematická zpráva.

Transmisivní pojetí výuky
Transmisivní (předávající) vyučování zahrnuje takové výukové strategie, které žákům a stu-
dentům zprostředkovávají hotové vědomosti a dovednosti a vedou je přímou cestou k osvo-
jování hotových poznatků. Dominantní úlohu při vyučování hraje pedagog, který se soustře-
ďuje na učební osnovy a obsah vyučování; převažují metody výkladu.

V 
Vlastní hodnocení školy
Povinnou součástí hodnocení škol je podle § 12 školského zákona vlastní hodnocení školy. 
Jedná se o interní hodnocení (autoevaluaci) činností (procesů, výsledků apod.) prováděné 
samotnou školou. Vlastní hodnocení školy je východiskem pro zpracování výroční zprá-
vy o činnosti školy ze strany ředitele školy a dále jedním z podkladů pro hodnocení ČŠI, 
pro kterou je vlastní hodnocení školy určitým vodítkem při inspekční činnosti

Výběrové zjišťování výsledků žáků
ČŠI realizuje výběrové zjišťování výsledků žáků vybraných ročníků a druhů škol v soula-
du s plánem hlavních úkolů ČŠI na příslušný školní rok a v rámci zákonem definovaných 
úkolů získávat a analyzovat informace o vzdělávání a hodnotit kromě podmínek a průběhu 
také výsledky vzdělávání. Jeho cílem je ověřit aktuální míru dosažení očekávaných výstupů 
podle příslušných RVP a poskytnout zpětnou vazbu všem účastníkům vzdělávacího proce-
su. Výběrové zjišťování výsledků žáků se provádí elektronicky prostřednictvím inspekčního 
systému elektronického testování InspIS SET. Účast ve výběrovém zjišťování výsledků žáků 
je pro školy zařazené do vzorku povinná (nebyl-li naplněn některý ze stanovených důvodů 
pro uvolnění školy z účasti).

Výživová norma
Viz →spotřební koš




